pelo Município de Porto Murtinho/MS, cujo objeto é a formação de registro de preços para o fornecimento parcelado de 
materiais de construção, materiais hidrossanitários, acessórios, materiais para pintura e ferragens, destinados a Secretaria 
Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos pelo período de 12 (doze) meses, no valor estimado de R$ 1.238.396,85 (um 
milhão e duzentos e trinta e oito mil e trezentos e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos). 

Verifica-se que a Sessão Pública do procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 027/2025 está marcada para o dia 26 de junho 
de 2026, às 09h (horário oficial de Brasília/DF), na plataforma “BLL Compras”. 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a análise prévia ANA - DFEAMA -

[...]

administrativo PM-ADM-2024/12126, realizado pela Prefeitura Municipal de Nova Andradina/MS, tendo por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte escolar de alunos matriculados no ensino público 
e residentes na zona rural, destinados à educação básica municipal e estadual, com valor estimado de aquisição em 
R$7.654.649,16 (sete milhões seiscentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos), 
conforme edital e seus anexos constantes à peça 03 dos autos (fls. 97/281). 

Após análise dos documentos acostados aos autos, a equipe técnica da Divisão de Fiscalização de Educação não identificou 
inconsistências relevantes no procedimento licitatório em referência, segundo verificado na análise ANA-DFEDUCAÇÃO-

[...]

Trata-se de exame de Controle Prévio de regularidade referente ao procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 61/2024, lançado pela Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas/MS, tendo como objeto a aquisição de merenda escola, com 
valor estimado de R$1.397.255,96 (um milhão trezentos e noventa e sete mil duzentos e cinquenta e cinco reais e novena e seis 
centavos), conforme edital e anexos constantes às fls. 1250/1357, peça 06. 

Após o exame dos documentos que instruem o presente feito, a equipe técnica da Divisão de Fiscalização de Educação, conforme 
análise ANA-DFEDUCAÇÃO-2493/2025, apontou que não foram detectados pontos passíveis de recomendações no

[...]

O direito que a ampara nos arts. 56, 75 e 76 da Lei Complementar Municipal 3, de 17 de maio de 2006. 

Vale transcrever o resumo da certidão de tempo de contribuição (pç. 8): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

11 (onze) anos, 1 (dez) mês e 21 (vinte e um) dias. 4.066 (quatro mil e sessenta e seis) dias 

Os proventos da aposentadoria voluntária, proporcionais ao tempo de contribuição, reajustados pelo mesmo índice e na mesma 
data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social (RGPS), foram fixados em conformidade com

[...]

Municipal 1.892/2017, com a redação alterada pela Lei Municipal 1982/2020. 

Vale transcrever o resumo da certidão de tempo de contribuição (pç. 7): 

QUANTIDADE DE ANOS  QUANTIDADE DE DIAS 

26 (vinte e seis) anos, 7 (sete) meses e 23 (vinte e três) dias.  9.723 (nove mil setecentos e vinte e três) dias. 

Os proventos da aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, foram fixados em conformidade com os preceitos 
constitucionais e legais, sendo as parcelas discriminadas conforme apostila de proventos (pç. 11). 

Nota-se, por fim, que o prazo estabelecido na Resolução TCE/MS 88, de 3 de outubro de 2018, para a remessa obrigatória de